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제2018학년도 남원국악예술고등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 6,019,657 4,228,657 1,791,000 42.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 34,421 3,046,695 50.6

학생복지/교육격차 해소 145,582 698,013 11.5

기본적 교육활동 67,870 201,889 3.3

선택적 교육활동 34,488 95,768 1.5

교육활동 지원 10,156 109,097 1.8

학교 일반운영 45,538 177,728 2.9

학교시설 확충 1,446,095 1,682,195 27.9

학교 재무활동 6,850 8,272 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 4,099 13,518 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,761,203 5,257,444 87.3

이전수입 기타이전수입 35,024 41,357 0.6

자체수입 학부모부담수입 -24,121 687,073 11.4

자체수입 행정활동수입 7,488 12,958 0.2

기타수입 전년도이월금 7,307 7,307 0.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,312,3193,511,9931,800,326

1.지방자치단체이전수입 13,518 9,419 4,099

1.비법정이전수입 13,518 9,419 4,099

1.기초지방자치단체전입금 13,518 9,419 4,099

1.기타지방자치단체보

조금
13,518 9,419 4,099한부모가정학자금지원 : -401,000 -401,000

(성립전)한국농어촌공사_내고향 물지킴이 육성 

: 4,500,000
4,500,000

2.교육비특별회계이전수입 5,257,4443,496,2411,761,203

1.교육비특별회계전입금수입 5,257,4443,496,2411,761,203

1.사립학교보조금수입 5,257,4443,496,2411,761,203

1.인건비재정결함보조

금
2,989,2412,974,222 15,019

인건비재정결함보조금 : (2,883,873,000원 × 1

교) - 2,974,222,000원 =
-90,349,000

교원성과상여금 : 105,368,000원 × 1교 = 105,368,000

2.운영비재정결함보조

금
316,813 301,919 14,894

운영비재정결함보조금 : (316,813,000원 × 1교

) - 301,919,000원 =
14,894,000

3.목적사업비보조금 1,951,390 220,1001,731,290
(성립전)본관 천장교체 : 42,570,000원 × 1교 

=
42,570,000

(성립전)본관 조명시설교체 : 17,225,000원 × 

1교 =
17,225,000

(성립전)기숙사 증축 및 리모델링 : 

1,364,100,000원 × 1교 =
1,364,100,000

(성립전)정원외기간제교사 퇴직금 : 4,208,000

원 × 1교 =
4,208,000

(성립전)배움터지킴이봉사자 활동비 : 

3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터지킴이봉사자 활동비 : 

(6,720,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)실기지도강사인건비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)소수선택과목지원 : 6,120,000원 × 1

교 =
6,120,000

(성립전)흡연예방교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)교육급여 : 6,107,400원 × 1교 = 6,108,000

(성립전)교육급여 : (10,703,290원 × 1교) - 

6,108,000원 =
4,596,000

(성립전)wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)기숙사운영비 지원 : 3,990,000원 × 1

교 =
3,990,000

(성립전)기숙사운영비 지원 : (7,980,000원 × 

1교) - 3,990,000원 =
3,990,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 9,139,000원 

× 1교 =
9,139,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (17,287,000원

 × 1교) - 9,139,000원 =
8,148,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원인건비지원 : (19,579,000원

 × 1교) - 17,287,000원 =
2,292,000

(성립전)학부모 학교참여 지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)업무담당자 연수지원 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)창체동아리 : 4,100,000원 × 1교 = 4,100,000

(성립전)학교자율 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

(성립전)공통운영 : 29,200,000원 × 1교 = 29,200,000

(성립전)문화예술교육활성화 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,730,000원 × 1교 

=
1,730,000

(성립전)악기지원 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)과학교육과정내실화 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)학업중단예방집중지원 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)육성종목추가운영비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

15,545,770원 × 1교 =
15,545,000

(성립전)학교급식비 지원 : 64,350,000원 × 1

교 =
64,350,000

(성립전)학교급식비 지원 : (96,525,000원 × 1

교) - 64,350,000원 =
32,175,000

(성립전)친환경농산물 : 5,012,000원 × 1교 = 5,012,000

(성립전)친환경농산물 : (7,518,000원 × 1교) 

- 5,012,000원 =
2,506,000

(성립전)혁신학교운영지원 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

(성립전)학생자율동아리지원 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)전국체전 대비 특별훈련비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)노동인권교육지원 : 840,000원 × 1교 

=
840,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 16,267,830원

 × 1교 =
16,267,000

기간제교사 성과상여금 : (16,268,000원 × 1교

) - 16,267,000원 =
1,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원 : 1,038,680원 × 1교 =
1,039,000

(성립전)조리종사원 맞춤형복지비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)저소득층교복구입비지원 : 2,640,000원

 × 1교 =
2,640,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

2,600,000원 × 1교 =
2,600,000
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(성립전)저소득층자녀학비지원 : 3,079,000원 

× 1교 =
3,079,000

(성립전)예술교육활성화 지원 : 1,700,000원 ×

 1교 =
1,700,000

3.기타이전수입 41,357 6,333 35,024

1.사학법인이전수입 7,481 6,133 1,348

1.법인법정부담금 6,258 6,133 125

1.법인법정부담금 6,258 6,133 125건강보험부담금 : 125,000원×1회= 125,000

2.법인이전수입 1,223 0 1,223

1.법인이전수입 1,223 0 1,223법인이전수입 : 1,223,000원×1회= 1,223,000

2.민간이전수입 33,876 200 33,676

1.기타지원금 33,876 200 33,676

1.기타지원금 33,876 200 33,676(성립전)교육실습비 : 100,000 100,000

(성립전)교육실습비 : 100,000 100,000

(성립전)춘향길놀이 퍼레이드 : 11,500,000 11,500,000

(성립전)급식종사자 퇴직금 밑 보험인상분 : 

289,000
289,000

(성립전)춘향장학재단 : 9,187,000원×1교= 9,187,000

(성립전)위기가정지원사업 : 1,000,000 1,000,000

(성립전)학생 뮤지컬 : 11,500,000 11,500,000

2.자체수입 700,031 716,664 -16,633

1.학부모부담수입 687,073 711,194 -24,121

1.등록금 210,650 210,650 0

1.수업료 170,340 170,340 0

1.수업료 170,340 170,340 0

2.학교운영지원비 40,310 40,310 0

1.학교운영지원비 40,310 40,310 0

2.수익자부담수입 476,423 500,544 -24,121

1.급식비 332,640 332,640 0

1.급식비 328,800 328,800 0

2.우유급식비 3,840 3,840 0
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2.현장체험학습비 20,724 35,080 -14,356

1.현장체험학습비 20,724 35,080 -14,356수학여행비 : -11,276,500원×1회= -11,276,000

수련활동비 : -3,080,000원×1회= -3,080,000

3.졸업앨범비 4,320 4,320 0

1.졸업앨범비 4,320 4,320 0

4.교과서비 7,357 8,804 -1,447

1.교과서비 7,357 8,804 -1,447교과서대금 : -1,447,950원×1회= -1,447,000

5.기숙사비 99,000 99,000 0

1.기숙사비 99,000 99,000 0

6.교복구입비 12,382 20,700 -8,318

1.교복구입비 12,382 20,700 -8,318교복구입비 : -8,318,000원×1회= -8,318,000

2.행정활동수입 12,958 5,470 7,488

1.사용료및수수료 2,930 4,130 -1,200

1.사용료및수수료 2,930 4,130 -1,200

1.사용료 2,130 2,130 0

2.수수료 800 2,000 -1,200입학전형료 : -15,000원×80명= -1,200,000

2.기타행정활동수입 10,028 1,340 8,688

1.지난년도수입 8,271 0 8,271

1.지난년도수입 8,271 0 8,271감사회수금 : 8,271,870원×1회= 8,271,000

2.이자수입 987 860 127

1.이자수입 987 860 127학교회계이자수입 : 127,690원×1회= 127,000

3.기타행정활동수입 770 480 290

1.기타행정활동수입 770 480 290더케이교직원포인트 : -10,000원×1회= -10,000

급식소기구매각대 : 50,000원×6회= 300,000

3.기타수입 7,307 0 7,307

1.전년도이월금 7,307 0 7,307

1.순세계잉여금 7,307 0 7,307

1.순세계잉여금 7,307 0 7,307
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과   목
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비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 7,307 0 7,307순세계잉여금 : 7,307,569원×1회= 7,307,000

세입합계 6,019,6574,228,6571,791,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,046,6953,012,274 34,421

1.교직원보수 2,583,4952,583,495 0

1.사립학교 교원보수 2,365,9602,365,960 0

1.기본급 1,537,1481,474,179 62,969

1.봉급 1,537,1481,474,179 62,969봉급  62,969,000 62,969,000

2.정근수당 122,905 122,905 0

1.정근수당 122,905 122,905 0  

3.정액수당 182,564 184,564 -2,000

1.정근수당 38,160 38,160 0  

2.가족수당 20,280 17,280 3,000가족수당  3,000,000 3,000,000

3.자녀학비보조수당 3,500 8,500 -5,000학비보조수당  -5,000,000 -5,000,000

4.교원보전수당 960 960 0  

5.교직수당 84,000 84,000 0  

6.교직수당가산금1 2,400 2,400 0  

7.교직수당가산금2 7,900 8,400 -500보직교사수당  -500,000 -500,000

8.교직수당가산금4 19,800 19,800 0  

9.교직수당가산금6 360 360 0  

10.관리업무수당 5,204 4,704 500관리업무수당  500,000 500,000

4.초과근무수당 49,600 49,600 0

1.시간외근무수당 49,600 49,600 0  

5.복리후생비 307,155 387,124 -79,969

1.성과상여금 105,368 188,937 -83,569성과상여금  -83,569,000 -83,569,000

2.정액급식비 45,680 43,680 2,000정액급식비  2,000,000 2,000,000

3.명절휴가비 146,707 146,707 0  

4.직급보조비 9,400 7,800 1,600직급보조비  1,600,000 1,600,000

6.부담금 166,588 147,588 19,000

1.교직원법정부담금 166,588 147,588 19,000연금부담금  17,000,000 17,000,000

재해보상부담금  2,000,000 2,000,000
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2.사립학교 직원보수 217,535 217,535 0

1.기본급 129,364 118,801 10,563

1.봉급 129,364 118,801 10,563봉급  10,563,000 10,563,000

2.정액수당 9,871 9,871 0

1.정근수당 7,951 7,951 0  

2.가족수당 1,920 1,920 0  

3.초과근무수당 8,528 8,528 0

1.시간외근무수당 8,528 8,528 0  

4.복리후생비 45,463 56,526 -11,063

1.성과상여금 12,854 23,977 -11,123성과상여금  -11,123,000 -11,123,000

2.정액급식비 7,800 7,800 0  

3.명절휴가비 12,129 12,129 0  

4.연가보상비 5,000 5,000 0  

5.직급보조비 7,680 7,620 60직급보조비  60,000 60,000

5.부담금 24,309 23,809 500

1.교직원법정부담금 24,309 23,809 500연금부담금  500,000 500,000

2.기타 교직원보수 443,063 422,587 20,476

1.교직원대체인건비 411,203 390,727 20,476

1.계약직교원인건비 382,218 361,742 20,476

1.기간제교원인건비 382,218 361,742 20,476인건비  26,233,000 26,233,000

(성립전)정원내외기간제교사퇴직금  

4,208,000원×1교=
4,208,000

성과상여금  -26,232,000 -26,232,000

(성립전)성과상여금  16,267,000 16,267,000

2.부담금 28,985 28,985 0

1.기간제교원법정부담

금
28,985 28,985 0  

2.학교운영지원수당 31,860 31,860 0

1.교원 27,660 28,560 -900

1.학교운영지원수당 27,660 28,560 -900연구활동비및학생지도비  -900,000 -900,000
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2.행정직 4,200 3,300 900

1.학교운영지원수당 4,200 3,300 900관리수당및학생지도비  900,000 900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,137 6,192 13,945

1.교직원연수 3,920 5,520 -1,600

1.연찬회비 2,920 4,520 -1,600

1.여비 2,120 2,120 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 0 1,600 -1,600식대  -1,600,000원×1회= -1,600,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 16,217 672 15,545

1.교직원맞춤형복지비 15,545 0 15,545

1.교직원복지비 15,545 0 15,545(성립전)교직원맞춤형복지비  15,545,000 15,545,000

2.특근매식비 672 672 0

1.교직원복지비 672 672 0  

2.학생복지/교육격차 해소 698,013 552,431 145,582

1.급식 관리 426,835 397,849 28,986

1.학교급식운영 426,835 397,849 28,986

1.영양사인건비 41,486 34,800 6,686

1.무기계약직원인건비 36,986 31,200 5,786(성립전)인건비  1,860,000 1,860,000

(성립전)인건비  2,967,000 2,967,000

(성립전)인건비  670,000 670,000

(성립전)인건비  289,000 289,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,100 3,600 5004대보험기관부담금  250,000원×1명×2회 500,000

2.조리사인건비 125,282 110,000 15,282

1.무기계약직원인건비 115,082 101,000 14,082(성립전)인건비  7,279,000 7,279,000

(성립전)인건비  5,181,000 5,181,000
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(성립전)인건비  1,622,000 1,622,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200(성립전)맞춤형복지비  1,200,000 1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
9,000 9,000 0  

3.대체인건비 5,600 5,600 0

1.기간제직원인건비 5,600 5,600 0  

4.급식식품비 219,177 211,659 7,518

1.급식용식재료비 219,177 211,659 7,518(성립전)식품비  5,012,000 5,012,000

(성립전)식품비  2,506,000 2,506,000

5.급식운영비 28,820 28,950 -130

1.일반수용비 10,150 10,150 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 5,000 5,000 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 70 200 -130보험료  -130,000원×1회= -130,000

6.여비 600 600 0  

6.급식용기구확충비 2,630 3,000 -370

1.비품구입비 2,630 3,000 -370급식용기구확충비  -370,000원×1회= -370,000

7.우유대금 3,840 3,840 0

1.우유대금 3,840 3,840 0  

2.기숙사 관리 106,980 99,000 7,980

1.기숙사운영 106,980 99,000 7,980

1.기숙사사감인건비 50,000 50,000 0

1.기간제직원인건비 46,000 46,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,000 4,000 0  

2.기숙사운영 56,980 49,000 7,980

1.일반수용비 22,080 20,880 1,200간식비  600,000원×2회= 1,200,000

2.전기요금 31,780 25,000 6,780(성립전)전기요금  3,990,000 3,990,000

전기요금  -1,200,000원×1회= -1,200,000
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(성립전)전기요금  3,990,000 3,990,000

3.비품구입비 3,120 3,120 0  

3.보건 관리 13,534 12,339 1,195

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,984 6,889 1,095

1.보건실운영 3,250 3,540 -290

1.일반수용비 500 440 60보건실물품구입  60,000원×1회= 60,000

2.운영수당 850 1,000 -150직원보건교육강사료  -150,000원×1회= -150,000

3.학생복지비 1,900 2,100 -200심폐소생술교육비  -200,000원×1회= -200,000

2.학생건강검사 2,584 3,199 -615

1.학생복지비 2,584 3,199 -6151학년건강검진  -521,140원×1회= -521,000

2,3학년소변검사  -26,290원×1회= -26,000

2,3학년결핵검사  -68,400원×1회= -68,000

3.응급환자관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)흡연예방교육  2,000,000 2,000,000

2.학교환경위생관리 5,550 5,450 100

1.먹는물관리 1,720 1,620 100

1.일반수용비 1,720 1,620 100정수기유지보수  100,000원×1회= 100,000

2.공기질관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.학교방역관리 3,170 3,170 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0  

4.교육격차 해소 126,605 9,419 117,186

1.학비지원 19,376 9,419 9,957

1.수업료지원 9,018 9,419 -401

1.학생지원금 9,018 9,419 -401한부모가정  -401,000 -401,000

2.위기가정지원사업 1,000 0 1,000

5 발행일 : 2018-08-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,000 0 1,000(성립전)좋은이웃들 학비지원  1,000,000 1,000,000

3.저소득층자녀 교육비지원 9,358 0 9,358

1.학생지원금 9,358 0 9,358(성립전)교과서대금지원  1,039,000 1,039,000

(성립전)학비지원  3,079,000 3,079,000

(성립전)수학여행비지원  2,600,000 2,600,000

(성립전)교복구입비지원  2,640,000 2,640,000

2.급식비지원 96,525 0 96,525

1.급식비 지원 96,525 0 96,525

1.학생지원금 96,525 0 96,525(성립전)학교급식비 지원  64,350,000 64,350,000

(성립전)학교급식비 지원  32,175,000 32,175,000

3.[국고]국고보조학비지원 10,704 0 10,704

1.[국고]교육급여 10,704 0 10,704

1.학생지원금 10,704 0 10,704(성립전)수업료  4,926,500 4,927,000

(성립전)수업료  4,596,000 4,596,000

(성립전)교과서대금  1,180,900 1,181,000

5.학생복지 24,059 33,824 -9,765

1.학생복지운영 24,059 33,824 -9,765

1.졸업앨범제작 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.학생교과서구입 7,357 8,804 -1,447

1.교육운영비 7,357 8,804 -1,447교과서구입  -1,447,000원×1회= -1,447,000

3.학생교복구입 12,382 20,700 -8,318

1.교육운영비 12,382 20,700 -8,318교복 구입  -8,318,000원×1회= -8,318,000

3.기본적 교육활동 201,889 134,019 67,870

1.교과 활동 147,856 49,471 98,385

1.교과활동지원 69,254 18,924 50,330

1.교사용교과서구입 1,183 924 259

1.교육운영비 1,183 924 259교사교과서및지도서  259,000원×1회= 259,000
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2.기본교수학습활동지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.수준별이동학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교과협의회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.무료보충학습 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

6.계약수당강사료 51,420 15,300 36,120

1.운영수당 51,420 15,300 36,120(성립전)강사료  30,000,000원×1교= 30,000,000

(성립전)소수선택강사료  6,120,000원×1

교=
6,120,000

7.춘향길놀이 퍼레이드 21 0 21

1.교육운영비 21 0 21춘향길놀이 퍼레이드  21,000원×1회= 21,000

8.순회교사제운영 1,730 0 1,730

1.여비 1,430 0 1,430(성립전)순회교사여비  1,430,000 1,430,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  300,000 300,000

9.문화예술교육활성화 8,700 0 8,700

1.교육운영비 8,700 0 8,700(성립전)학생뮤지컬  4,000,000 4,000,000

(성립전)악기지원  3,000,000 3,000,000

(성립전)전북학생 페스티벌 참가지원비(뮤

지컬)  1,200,000
1,200,000

(성립전)전북학생 페스티벌 참가지원비(밴

드)  500,000
500,000

10.혁신학교운영지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)혁신학교운영지원  3,500,000 3,500,000

2.국어교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영(역사,도덕) 500 500 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 100 100 0  

3.기타자산취득비 200 200 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 2,000 1,000 1,000

1.교과운영(과학) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.과학교육과정내실와 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)신설교과교구기자재 구입  

1,000,000
1,000,000

6.체육교과활동 3,677 1,700 1,977

1.교과운영 1,677 1,700 -23

1.교직원복지비 577 0 577피복비  288,500원×2명= 577,000

2.교육운영비 1,100 1,700 -600교사피복비  -300,000원×2명= -600,000

2.학교스포츠클럽 활동비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)스포츠클럽 활동비  400,000 400,000

3.체육육성종목지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)육성종목운영  600,000 600,000

4.체육대회지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)전국체전 대비 특별훈련비  

1,000,000
1,000,000

7.예술교과활동 66,175 21,097 45,078

1.교과운영(실용음악) 12,600 2,500 10,100

1.교육운영비 10,800 700 10,100(성립전)거점학교 창체동아리  3,000,000 3,000,000

(성립전)일반고 창체동아리  1,100,000 1,100,000

(성립전)창체 자율동아리  6,000,000 6,000,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0  
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2.교과운영(외국무용) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.교과운영(미술) 1,147 1,147 0

1.학습준비물 1,147 1,147 0  

4.교과운영(기악) 35,488 5,000 30,488

1.여비 400 0 400(성립전)일반고 연수비  400,000 400,000

2.교육운영비 32,988 3,000 29,988악기수리비  105,000원×2회= 210,000

악보,음반구입  -200,000원×1회= -200,000

거울  78,000원×1회= 78,000

(성립전)일반고 우리놀이  2,400,000 2,400,000

(성립전)일반고 교육역량강화  27,500,000 27,500,000

3.비품구입비 2,100 2,000 100소품구입  76,000원×1회= 76,000

옷걸이 제작  24,000원×1회= 24,000

5.교과운영(성악) 1,390 1,000 390

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 890 500 390소품구입  390,000원×1회= 390,000

6.교과운영(음악) 6,100 4,400 1,700

1.교육운영비 3,500 1,800 1,700(성립전)일반고 수업평가 나눔  1,700,000 1,700,000

2.학습준비물 400 400 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

7.교과운영(한국무용) 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 150 150 0  

8.교과운영(연기영상) 6,000 3,600 2,400

1.교육운영비 4,400 2,000 2,400연기영상과 교육활동비  -283,000원×1회= -283,000

(성립전)일반고 국악뮤지컬 춘향  

2,400,000
2,400,000

일반고 국악뮤지컬 춘향  56,446원×5과= 283,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0하드케이스및외장하드  -35,000원×1회= -35,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

촬영모니터  535,000원×1대= 535,000

촬영조명  -250,000원×2대= -500,000

8.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 100 100 0  

3.비품구입비 500 500 0  

9.선택교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영(종교) 3,800 3,800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.창의적 체험활동 54,033 84,548 -30,515

1.자율활동 8,572 22,600 -14,028

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생회활동지원 3,307 17,300 -13,993

1.교육운영비 3,307 17,300 -13,993학생회의비  -693,000원×1회= -693,000

간부수련회비  -13,300,000원×1회= -13,300,000

3.체육대회 665 700 -35

1.교육운영비 665 700 -35상품권  -35,000원×1회= -35,000

4.백일장 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.성탄축하페스티발 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 26,190 41,678 -15,488

1.수학여행 22,500 34,800 -12,300

1.교육운영비 22,500 34,800 -12,300수학여행위탁운영비  -11,277,000원×1회= -11,277,000
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교사여비  -1,023,000원×1회= -1,023,000

2.소풍 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

3.수련활동 0 3,188 -3,188

1.교육운영비 0 3,188 -3,188차량임차료  -500,000원×2대×2일= -2,000,000

학생식비  -3,000원×6식×60명= -1,080,000

교사식비  -3,000원×6식×6명= -108,000

3.동아리활동 9,600 8,800 800

1.자율동아리 4,400 6,600 -2,200

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.학생복지비 2,200 4,400 -2,200동아리공연비  -1,100,000원×2회= -2,200,000

2.학교동아리 700 2,200 -1,500

1.학생복지비 700 2,200 -1,500동아리활동비  -750,000원×2회= -1,500,000

3.내고향 물지킴이 육성 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500(성립전)동아리활동비  4,500,000 4,500,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.진로활동 8,171 9,970 -1,799

1.진로체험활동 5,391 7,190 -1,799

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,891 6,690 -1,799차량임차료  -1,799,000원×1회= -1,799,000

2.자기이해활동 780 780 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학습준비물 300 300 0  

3.대학진학 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.선택적 교육활동 95,768 61,280 34,488

1.방과후학교 운영 34,187 25,000 9,187

1.방과후학교운영 34,187 25,000 9,187

1.특기적성교육 25,000 25,000 0

1.운영수당 25,000 25,000 0  

2.춘향장학재단 9,187 0 9,187

1.운영수당 9,187 0 9,187(성립전)방학중특강  9,187,000원×1교= 9,187,000

2.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.도서구입 6,300 6,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 53,481 28,180 25,301

1.교기운영 53,481 28,180 25,301

1.춘향제 24,951 0 24,951

1.교육운영비 24,951 0 24,951(성립전)춘향길놀이퍼레이드  11,500,000 11,500,000

춘향길놀이퍼레이드  1,183,000원×1회= 1,183,000

(성립전)뮤지컬  11,500,000 11,500,000

뮤지컬  768,000원×1회= 768,000

2.학예회활동(남촌예술제) 10,200 9,850 350

1.교육운영비 9,780 9,430 350홍보물제작  350,000원×1회= 350,000

2.일반업무추진비 420 420 0  

3.학예회활동(로뎀나무찬양단) 17,830 17,830 0

1.교육운영비 15,330 15,330 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  
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3.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 109,097 98,941 10,156

1.교무업무 운영 53,080 52,280 800

1.교무학사운영 53,080 52,280 800

1.교무실무사인건비 36,480 36,480 0

1.무기계약직원인건비 33,600 33,600 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

2.교무학사운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.교육활동홍보 7,800 7,000 800

1.교육운영비 7,800 7,000 800학교홍보용품  500,000원×4회= 2,000,000

신입생입학전형  -15,000원×80명= -1,200,000

4.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육과정평가 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 23,790 7,230 16,560

1.학생생활상담지도 18,150 2,430 15,720

1.상담실운영비 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

2.학교부적응학생진단,상담,치유 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.배움터지킴이 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터지킴이활동비  3,360,000원

×1교=
3,360,000

(성립전)배움터지킴이활동비  3,360,000 3,360,000

4.wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

13 발행일 : 2018-08-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)위클래스 운영비  2,000,000 2,000,000

5.학업중단예방집중지원 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)학업중단예방  7,000,000 7,000,000

2.학교폭력예방 4,240 3,400 840

1.학교폭력예방활동지원 3,100 3,100 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.인성인권강사 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.노동인권교육비 840 0 840

1.운영수당 840 0 840(성립전)강사비  840,000 840,000

3.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.재난월드체험 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학습지원실 운영 5,000 7,200 -2,200

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 4,500 6,700 -2,200

1.학교정보화지원 4,500 6,700 -2,200

1.교육운영비 4,500 6,700 -2,200소프트웨어구입  -50,000원×44대= -2,200,000

4.교육여건 개선 27,227 32,231 -5,004

1.교육환경개선 27,227 32,231 -5,004

1.피씨구입 18,493 25,650 -7,157

1.비품구입비 18,493 25,650 -7,157데스크탑  -5,099,000원×1회= -5,099,000

무선AP교체  -500,000원×4대= -2,000,000

도서관컴퓨터  -58,000원×1회= -58,000

2.냉온풍기 0 2,581 -2,581
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1.비품구입비 0 2,581 -2,581도서관냉온풍기  -2,581,000원×1대= -2,581,000

3.도서실 텔레비전 1,886 2,000 -114

1.비품구입비 1,886 2,000 -114도서관 텔레비전  -114,000원×1회= -114,000

4.종교부 빔프로젝트 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교무실 스캐너 198 0 198

1.비품구입비 198 0 198교무실 스캐너  198,000원×1개= 198,000

6.강당 신발장 650 0 650

1.비품구입비 650 0 650강당신발장  650,000원×1개= 650,000

7.신관냉난방기 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000신관냉난방기구입  2,000,000원×2대 4,000,000

6.학교 일반운영 177,728 132,190 45,538

1.학교기관 운영 54,943 46,282 8,661

1.부서기본운영 54,943 46,282 8,661

1.행정실운영 21,015 18,074 2,941

1.일반수용비 15,190 13,264 1,926프린터, 복사기 임대료  44,000원×12월= 528,000

기타수수료  20,000원×10회= 200,000

간행물구독료  198,000원×1회= 198,000

공동소모품비  500,000원×2회= 1,000,000

2.기타공공요금 175 210 -35재정보증보험료  -35,920원×1회= -35,000

3.여비 5,250 4,200 1,050관내외출장비  30,000원×5명×7회= 1,050,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 8,828 8,308 520

1.여비 2,520 3,000 -480관내외출장여비  -30,000원×16회= -480,000

2.일반업무추진비 3,200 2,200 1,000교직원간담회  20,000원×30명×1회= 600,000

접대용품비  5,000원×40개×2회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.교무실운영 25,100 19,900 5,200
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.여비 21,300 16,800 4,500관내외출장여비  30,000원×6명×25회= 4,500,000

3.일반업무추진비 1,200 700 500커피구입  25,000원×20회= 500,000

4.목적사업업무추진비 400 200 200(성립전)교생실습연찬회  100,000 100,000

(성립전)교생실습연찬회  100,000 100,000

2.시설 장비 유지 117,585 82,908 34,677

1.학교시설장비유지 117,585 82,908 34,677

1.화장실관리 11,820 11,820 0

1.일반수용비 11,820 11,820 0  

2.공공요금및제세공과금 39,372 32,460 6,912

1.전기요금 31,080 25,080 6,000전기요금  2,000,000원×3회= 6,000,000

2.기타공공요금 8,292 7,380 912전화요금  76,000원×12월= 912,000

3.시설일반관리비 44,675 19,010 25,665

1.일반수용비 44,375 19,010 25,365재해복구공제회비  -106,640원×1회= -106,000

피복비  -300,000원×1회= -300,000

시설소모품구입및수선  6,442,750원×4회 25,771,000

2.교직원복지비 300 0 300시설담당자피복비  300,000원×1명= 300,000

4.연료비 1,518 1,518 0

1.연료비 1,518 1,518 0  

5.시설관리용역료 13,700 13,700 0

1.일반수용비 13,700 13,700 0  

6.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.당직관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

8.운동기구 이설 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100운동기구이설  2,100,000원×1회= 2,100,000

3.학교운영 협력 5,200 3,000 2,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,200 1,000 200

1.학교운영위원회 1,200 1,000 200

1.여비 700 500 200회의참석실비(여비)  200,000원×1회 200,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 4,000 2,000 2,000

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.수업공개활동 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.학부모협력 2,000 0 2,000

1.운영수당 454 0 454(성립전)학부모교육  454,000 454,000

2.일반업무추진비 1,546 0 1,546(성립전)학교교육모니터링  320,000 320,000

(성립전)학교참여 및 지원  635,500 636,000

(성립전)동아리운영  590,000 590,000

7.학교시설 확충 1,682,195 236,1001,446,095

1.시설확충 및 개선 1,682,195 236,1001,446,095

1.시설확충및개선 1,682,195 236,1001,446,095

1.옥상난간도장공사 5,000 3,000 2,000

1.시설비 5,000 3,000 2,000옥상난간도장공사  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교무실재정비사업 15,000 10,000 5,000

1.시설비 15,000 10,000 5,000교무실재정비  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.소방시설개선 6,000 3,000 3,000

1.시설비 6,000 3,000 3,000소방시설개선  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.통행로공사 14,400 14,400 0

1.시설비 14,400 14,400 0  

5.교사대수선 205,700 205,700 0

1.시설비 205,700 205,700 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.본관 천장교체 49,770 0 49,770

1.시설비 49,770 0 49,770
(성립전)본관 천장교체  42,570,000원×1

교=
42,570,000

본관 천장교체  7,200,000원×1회= 7,200,000

7.본관 조명시설교개선 17,225 0 17,225

1.시설비 17,225 0 17,225
(성립전)본관 조명시설개선  17,225,000원

×1교=
17,225,000

8.기숙사 증축 및 리모델링 1,369,100 0 1,369,100

1.시설비 1,369,100 0 1,369,100
(성립전)기숙사 증축 및 리모델링  

1,364,100,000원×1교=
1,364,100,000

기숙사 증축 및 리모델링  5,000,000원×1

회=
5,000,000

8.학교 재무활동 8,272 1,422 6,850

1.반환금 8,272 0 8,272

1.반환금 8,272 0 8,272

1.인건비 반납비 8,272 0 8,272

1.반환금 8,272 0 8,272인건비 반납  8,271,870원×1회= 8,272,000

2.예비비 0 1,422 -1,422

1.예비비 0 1,422 -1,422

1.예비비 0 1,422 -1,422

1.예비비 0 1,422 -1,422예비비  -1,422,000원×1회= -1,422,000

세출합계 6,019,6574,228,6571,791,000
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